Curitiba, 07 de novembro de 2005 Ofício circular nº 27/2005 – CERH/PR

Senhor(a) Conselheiro(a)

Temos a grata satisfação de convidá-lo(a) para a 8ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR, a ser realizado no dia 28 de novembro de 2005, segunda-feira, às 09:00 horas, no Salão Nobre da Federação das Indústrias do Estado do Paraná - FIEP, sito à Rua Cândido de Abreu, nº 200 - 6º andar.

Para seu conhecimento, seguem via correio e endereço eletrônico o material necessário para a realização da reunião.

PAUTA

- 1. Posse de novo Conselheiro Titular;
- 2. Leitura do Expediente;
- 3. Aprovação da Ata da 7ª Reunião Ordinária do CERH/PR;
- 4. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do CERH/PR;
- 5. Aprovação do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira;
- 6. Aprovação de criação de Câmara Técnica Permanente de Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos;
- 7. Aprovação de criação de Câmara Técnica Permanente de Águas Subterrâneas;
- 8. Aprovação da proposta da PGE de alteração do Regimento Interno do CERH/PR;
- Informes sobre o Convênio ANA / SUDERHSA visando a implementação da Gestão de Recursos Hídricos nas Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira e na Bacia do Rio Tibagi;
- 10. Aprovação de proposta de evento com a seguinte pauta preliminar, com data a ser agendada:
 - Projeto Aqüífero Guarani
 - Projeto Bacia do Prata
 - Geoquímica do Solo e das Águas do Paraná
 - Mapeamento Geológico do Estado do Paraná
 - Projeto de Lei sobre a mudança do mar territorial
 - Sistema de monitoramento e fiscalização das áreas de mananciais da Região Metropolitana de Curitiba
 - Plano de Despoluição Hídrica da Bacia do Alto Iguaçu
 - Plano Diretor de Drenagem da Bacia do Rio Iguaçu na Região Metropolitana de Curitiba
 - Plano de Desenvolvimento Integrado da Região Metropolitana de Curitiba
 - Sistema de Informações Geográficas de Recursos Hídricos da Bacia do Alto Iguaçu
- 11. Assuntos Gerais;
- 12. Encerramento

Contamos com sua presença indispensável, que desde já agradecemos. Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO CHEIDA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR